

Vážený pane prezidente, pane premiére, dámy a pánové, vážení generálové, vojáci,

- jsem rád, že Vás mohu oslovit v době, kdy – jak ostatně zněl i název nedávné konference na Pražském hradě – naše bezpečnost není samozřejmost. V době, kdy jsme ztratili 4 vojáky v Afghánistánu a kdy došlo ke zpochybňování směřování české obranné politiky.
- Mohu Vás ubezpečit, že obranná politika České republiky je pevně narýsovaná a stojíme si pevně za ní. V červnu schválila vláda programové prohlášení, které jasně určuje základní směry působení.
- Hned první dvě slova v obranné kapitole Programového prohlášení říkají to hlavní: „**Budeme aktivní**“. Ano, naší politikou je aktivně prosazovat zájmy země. A v obranné oblasti jste k tomu hlavním nástrojem Vy, Armáda České republiky.
- Jsme pevně zakotveni v systému kolektivní obrany, který nám poskytuje NATO. Můžeme být hrdí na to, že jsme poskytovatelem bezpečnosti a ne jejím konzumentem. Můžeme být hrdí na to, že sami pomáháme tam, kde je to nezbytné. Že jde o mnohdy nebezpečné destinace je zřejmé ze samé podstaty věci.
- Nedávné útoky, které stály životy naše vojáky v Afghánistánu, jsou tragické, ale nijak nenahlodávají naše odhodlání v zahraničních misích pokračovat.
- Bezpečnost celého euroatlantického společenství je nedělitelná, my sami ji musíme udržovat a my sami za ni neseme svůj díl odpovědnosti. V případě, že by nějaká krize postihla nás či okolní země, budeme očekávat, že nám ostatní spojenci přijdou na pomoc. A je naopak naší povinností pomáhat spojencům, kteří to potřebují.
- Před třemi týdny jsme slavili sté výročí vzniku Československa. V pozadí těchto oslav ale zůstaly události, které o 20 let později naopak toto Československo v té původní, Masarykovské, podobě

zničily. Na Mnichovské krizi jsme si na vlastní kůži vyzkoušeli, co to znamená být v nouzi nejvyšší opuštěn těmi, na které jsme spoléhali.

- Budiž nám příklad Mnichova varováním před tím, abychom my své spojence někdy opustili. Mnichov měl přinést trvalý mír – a nejen my sami, ale i ti, jejichž pomoci jsme se nedočkali, byli stejně vtaženi do války, ve které úplnému zničení unikli jen o málo.
- Právě proto, že bezpečnost celého euroatlantického prostoru je jen jedna a nevznikla sama od sebe, musíme i my k ní přispívat. Proto jsou naši vojáci v zahraničních misích. Svou odpovědnost potvrzujeme i tím, že působení v zahraničních operacích ještě navyšujeme – v Afghánistánu to teď bylo o přibližně 100 vojáků a zároveň zhruba ztrojnásobujeme přítomnost ve výcvikové misi EU v Mali (*ze 40 na 118 vojáků*). Připočteme-li k tomu ještě tradiční výrazné působení v Silách rychlé reakce NATO a v Bojových uskupeních EU, nemáme se za co stydět.
- Snahou naší i celé Severoatlantické aliance je samozřejmě jakémukoliv konfliktu předejít. Ne ale slepou uličkou ústupků jako v případě Mnichovské dohody v roce 1938, ale rozhodným postavením se za svá práva a svobodu.
- Severoatlantická aliance proto na proběhlé bezpečnostní změny reagovala výrazným posílením kolektivní obrany. Pro nás to znamenalo zejména přijetí Cílů výstavby schopností 2017, které směřují k jednomu hlavnímu cíli: postavení plnohodnotné těžké brigády. Jde o hlavní cíl rozvoje naší armády a tak k němu prosím přistupujte. Jde o cíl těžký, ale bez jehož naplnění bychom se stali spíše jen pasivním konzumentem alianční kolektivní obrany.
- A nejde o cíl, který by byl přechodný nebo pomíjivý. V současné době zahajuje NATO nový cyklus obranného plánování, který vyvrcholí Cíli výstavby schopností 2021. Již probíhající alianční diskuse, založené na hodnocení bezpečnostního prostředí, předznamenávají, že požadavky v novém cyklu rozhodně nebudou nižší než ty současné.

- Příprava na obranu vlasti, na působení v operacích, výcvik a cvičení, je nejen povoláním, ale posláním, které vyžaduje plné nasazení a nadšení a já Vám za ně děkuji. Je také službou společnosti a společnost si po letech konečně uvědomuje, že armáda nemůže být jen Popelkou a zdrojem financí, kdykoliv přijde období škrtů. Je velmi dobrou zprávou, že česká společnost důležitost ozbrojených sil pochopila a zároveň že si armáda dokázala vybudovat renomé, které dnes má.
- To, že armádu posilujeme, je bohužel odrazem špatné a stále se zhoršující bezpečnostní situace. Probíhá vlna nestability od Středního a Blízkého východu po Afriku, které se přelévá do migrační vlny a teroristických útoků v Evropě. Všem těmto výzvám se snažíme čelit, musíme být ale připraveni na to, že jde o běh na dlouhou trať.
- Ale i proto jsou naše plány dlouhodobé a i Programové prohlášení vlády se zaměřuje na oblasti, které mají dlouhodobé dopady – ať už jde o stabilizaci armády, navyšování rozpočtu, rekrutaci, či výběrová řízení.
- Dlouhodobým problémem ozbrojených sil bylo podfinancování. Nyní rozpočet již několik let roste a na potřebě dostatečného zdrojového zabezpečení obrany panuje značná míra politického konsensu. Teď tedy ještě musíme ukázat, že tyto prostředky využíváme moudře a hospodárně, neboť zklamat důvěru bychom mohli jen jednou.
- Pozitivní je, že po letech máme stabilizován systém plánování. Obranná strategie, Dlouhodobý výhled a Koncepce výstavby AČR dávají solidní základ dalšímu rozvoji. Sama Severoatlantická aliance v našem hodnocení oceňuje vyspělost národního procesu obranného plánování a vysokou míru provázanosti s plánovacím procesem aliančním. Nyní je tedy na řadě zejména implementace.
- Není žádným tajemstvím, že z řady důvodů – od nedostatku prostředků, přes v minulosti často se měnící koncepce, až po problémy v **akvizičním procesu** – není vybavení našich ozbrojených sil na úrovni, kterou bychom si představovali. Podnikli jsme a podnikáme ale kroky k tomu, abychom tyto nedostatky odstranili.

- Od počátku tohoto roku byly uzavřeny smlouvy (včetně víceletých), rámcové dohody a objednávky na dodání materiálu a služeb především ve prospěch armády v celkové výši přes 14,5 miliardy korun.
- Zvlášť bych chtěl zmínit uzavření smlouvy na nákup Lehkých obrněných vozidel CBRN na roky 2019 – 2022 v celkové výši 5,4 miliardy korun a podpis rámcové smlouvy na rozvoj operačně taktického systému velení a řízení pozemních sil AČR k naplnění schopností FMN (Federated Mission Networking) v objemu téměř 3 miliardy korun.
- Také došlo k zásadnímu posunu u veřejné zakázky na pořízení nových pásových bojových vozidel, kdy na základě specifikace AČR z června 2018 již úspěšně proběhlo první Kolegium ministra obrany a v současné době se připravují materiály do pracovní skupiny pro transparentní veřejné zakázky a informování Vlády ČR. Cílem je uzavřít smlouvu v roce 2019.
- Dále došlo k zásadnímu posunu veřejné zakázky na nákup vrtulníků do finální fáze vyřešení akvizice s cílem uzavřít smlouvu v roce 2019.
- O zakázce na pořízení 1400 radiostanic Harris v hodnotě přes 2 miliardy korun, které budou využity pro řadu významných projektů jak pozemních, tak vzdušných sil, již byla informována vláda a podpis smlouvy s americkou stranou se plánuje do konce roku.
- Jsou činěny zásadní kroky k dokončení akvizice na pořízení 3D radiolokátorů MADR - byly podniknuty kroky k urychlení pořízení ručních zbraní tak, aby začátkem roku 2019 byla uzavřena rámcová dohoda, obdobně postupujeme i v oblasti pořízení munice a pořízení nosičů taktické výstroje. Těmito dodávkami dojde ke snížení „materiálních dluhů“ z minulosti.
- K realizaci vyzbrojovacích projektů a obecně pořizování materiálu je třeba podotknout, že základním předpokladem pro pozitivní výsledky

v této oblasti je co nepřesnější definování požadavku ze strany konečného uživatele, to znamená především AČR.

- **Co říci na závěr?** Jsem přesvědčen, že ministerstvo obrany má jasnou vizi a koncepci, jak svým dílem přispět k naší bezpečnosti a obraně. Vám všem děkuji za to, že jste se na jejím utváření podíleli a za to, že intenzivně pracujete na její implementaci.
- **Co Vám mohu slíbit do budoucna?** Mým cílem je udržet stabilitu směřování, plánů a rozpočtu, postupovat systematicky a věnovat pozornost všem aspektům problémů. Nechci dělat unáhlená rozhodnutí a chci k problémům přistupovat s rozvahou. A totéž požaduji po Vás.
- Slibuji vám tak hodně společné práce. Hodně práce na tom, abychom naše ozbrojené síly dostali na požadovanou úroveň a v rámci aliance byli důstojnými přispěvateli k euroatlantické bezpečnosti.
- Věřím ale, že toto je i vaším cílem a že se této naší společné práce nezaleknete.

Děkuji Vám.